(1) *Loc. cit.*

(2) Gury-Baller., *Comp. theol. mor.* (edit. 3<sup>a</sup>), n. 421, nota.

(3) *Iust. theol. mor.*, tom. II, n. 262, 2<sup>o</sup>.

(4) *Iust. theol. mor.*, tom. II, n. 673.

De Lugo (1) et S. Alphonse (2), comme si ces théologiens admettaient sans distinction la validité de la confession générique.

Voici ce que nous répondons à l'argument de Ballerini.

a) « Cet argument, disons-nous d'abord avec un *Auteur anonyme*, ne nous paraît ni bien concluant ni bien solide. De la valeur et de la licéité du Sacrement avec une accusation générale dans le cas de nécessité, déduire la suffisance de cette accusation dans tous les cas et la licéité de l'employer partout et toujours, c'est conclure du particulier au général; or la logique ne permet pas cette manière de raisonner. L'accusation générale est suffisante dans le cas de nécessité, pourquoi? Parce qu'il est impossible d'en avoir une autre. Mais s'ensuit-il qu'elle soit encore suffisante lorsqu'on peut facilement avoir une accusation déterminée? Cette conclusion n'est certainement pas contenue dans les prémisses (3). »

b) SUAREZ, traitant de la confession générique, dit à son tour : « Fortasse speculative tantum loquendo, posse hoc defendi... Nihilominus tamen practice negandum est *propter incertitudinem materiarum*. Dico ergo, licet homo absolute non teneatur species peccatorum venialium confiteri, tamen supposito quod vult confiteri (et absolvi) eum teneri ad exhibendam materiam *omnino certam*, et ideo debere aliquod peccatum veniale *in particulari* pro suo arbitrio confiteri; adjuncta vero necessitate seu impotentia aliud dicendi, sine dubio illa materia sufficiens erit (4). »

Ces paroles de l'éminent théologien ne plaisent pas à Ballerini : « Cæteroquin, *dit-il*, vix apparet quid sibi velit

(1) *De Sacr. Pœnit.*, sect. 1.

(2) *Theol. mor.*, lib. VI, n. 180.

(3) *Nouv. Revue Théol.*, tom. 1, p. 75.

(4) *De Pœnit. Sacr.*, Disp. XXIII, sect. 1, n. 10.

Suarezius dum certam postulat materiam. Numquid certum non est peccatum, aut non subicitur certe clavibus (1)? »

Nous répondons au nom de Suarez : Il n'est pas si difficile de saisir le sens de ces paroles. Soumettre au pouvoir des clefs un péché non spécifié, est en cas de nécessité une matière certainement suffisante pour la validité du Sacrement. Quant à dire qu'elle suffise également en dehors de ce cas, cela nous paraît probable, mais nullement certain, et pour ce motif nous disons que cette matière est incertaine.

c) LEHMKEHL démontre victorieusement que pour la suffisance des éléments essentiels du Sacrement, on ne peut pas conclure logiquement du cas de nécessité aux autres cas. — Non est extra casum necessitatis *plane certa* materia, quum ex eo quod in articulo mortis valeat et liceat, *non plane necessario ad valorem extra necessitatem concludere possimus*, quod patet ex confessione per nuntium facta. quam in articulo mortis. ubi sacerdos moribundum invenerit sensibus destitutum, per modum genericæ accusationis valere non dubitandum est; at talem confessionem per nuntium factam, alias nullo unquam casu licere pro sacramentali habere... constat, atque *eam ne validam quidem esse*, communi suffragio theologi ex universali prohibitione deducunt (2). »